quam ipsæ præsentes facerent, si essent exhibitæ velotensæ. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ reuocationis, abolitionis, cassationis, annulationis, priuationis, voluntatis, mandati, & decreti infringere, vel ei a usu tenetario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotētis Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Romæ apud sanctem Petrum, Anno incarnationis Dominicæ M.D.LXIX. pri die Idus Octobris, Pontificatus nostri anno quarto.

Cæ. Glorierius.

H.Cumyn.

BVLLA S.D.N.PII PAPAE V. Reuisionis, & Recuperationis honorū Ec- clesiasticorū male alienatorum.

EP IV S Episcopus Seruus Seruorum Dei,
Ad perpetuam rei memoriam.

ET si de singulis pastoralis officij cura nos admonet esse sollicitos: Fabricā tamen sancti Petri, quam speciali quadā cura nobis cognoscimus esse cōmissam, specialis intentionis fauore prosequimur, eamq; gratis attollimus opportunis. Accepimus sane nuper, quod diuersæ personæ tam ecclesiasticæ, quam seculares quam plura bona, possessiones, & terras ad ecclesiias etiā Metropolitan Monasteria, Beneficia, Domos, & alia regularia, ac alia pia loca, nec non Hospitalia pertinentia & spectantia, prætextu diuersarum alienationum eis contra tenorem litterarum fœlicis recordationis Symachi, & Pauli ij. ac aliorum Romanorū Pontificum prædecessorū nostrorū, aut sine Apostolicæ Sedis licetia, seu illarū

MOTVS

formā non seruata , aut alias in euidens damnum , &
præiudicium ecclesiarum , monasteriorum , beneficio-
rum , & piorum locoru in huiusmodi factarum occupa-
uerunt , & detinuerunt , ac de præsenti occupent , & deti-
neant . Nos præmissa connuentibus oculis pertransire
nequeentes , vt potे quæ in diuinæ maiestatis offensam ,
ac ecclesiarum , & ordinis clericalis detrimentū tendant ,
vtque Fabricæ Basilicæ præfatæ maximis necessitatib⁹
succurramus , Dilectos filios Collegium , & deputatos
Fabricæ præfatæ , eorum singulosa quibusuis excommu-
nicationis , suspensionis , & interdicti , aliisque ecclesiasti-
cis sententiis , censuris , & poenis a iure vel ab homine
quauis occasione , vel causa latis , si quibus quomodoli-
bet innodati existunt , ad effectum præsentium dunta-
xat consequendum , harum serie absoluētes & absolu-
tos fore censentes . Motu proprio , non ad ipsorum de-
putatorum , & Collegij , ac Auditorum , & ministrorum
præfatorum , vel alicuius eorum , aut pro eis nobis su-
per hoc oblatæ petitionis instantiam , sed ex certa scien-
tia , ac de mera nostra liberalitate , & apostolicæ potesta-
tis plenitudine eisdem Collegio , & deputatis , eorumq;
pro tempore Auditoribus & ministris præfatis , vt om-
nes , & singulas alienationes in emphyteosim , seu cen-
sum perpetuum , aut tertiam , vel aliam generationem ,
seu hominis vitam , aut aliud tempus vltra trienniū loca-
tiones , vel concessiones , seu permutationes , aut occupa-
tiones , de quibusuis terris , possessionibus , aut aliis bo-
nis immobilibus , seu rebus & iuribus tam spiritualibus ,
quam temporalibus ecclesiarū , monasteriorū , domorū ,
beneficiarum , hospitalium , & aliorum piorum locorū
quorumlibet sine Sedis Apostolicæ licentia , aut illius

forma

forma non seruata in damnum ecclesiarum, seu solen-
nitatibus a iure requisitis, aut constitutionibus ipsorum
monasteriorum seu domorum minime seruatis, aut alia
nulliter hactenus factas reuidere, & constito sibi
quantum sufficere videbitur de præmissis, illas & con-
tractus superinde sub quibusuis formis, & verbo-
rum expressionibus habitos, & celebratos, etiam si iu-
ramento vallati existant, eorum omnium tenores, ac si
de verbo ad verbum præsentibus infererentur pro ex-
pressis hebentes, auctoritate apostolica ad solius præfa-
tæ Fabricæ procuratoris instantiam, etiam parte inuita,
& contradicente, facta sibi prius intimatione per tres
menses, tenore præsentium rescindere, irritare, cassare, &
annullare, ipsosque detentores, & occupatores ad terras
possessiones, & bona, res, & iura præfata, ut præfertur
detenta, & occupata relaxandū, & de fructibus tam ha-
ctenus perceptis, & qui percipi potuerunt, quam in po-
sterum percipiendis realiter satisfaciendū cogere, & co-
pellere, bonorumque, & fructuum recuperandorū huius
modi tertia partē ipsi Fabricæ, reliquis duabus partibus
ecclesijs, monasterijs, beneficijs, domibus, hospitalibus,
& piis locis, ad quæ bona ipsa spectabunt, cum effectu
cōsignatis, vendicare, & applicare possint, & valeant, fa-
cultatem & auctoritatem cocedinus, & impartimur. Ita
ut eisdem Collegio, deputatis, eorumq; auditorib;, & mi-
nistris liceat dictæ tertię partis hīmōi bonorū præfata fa-
bricæ, ut præmittitur applicatorū corporalē possessionē
propria auctoritate libere apprehēdere, illāq; in dictę Fa-
bricæ usus & utilitatē absq; alia Sedis apostolice, & su-
periorū ecclesiariū, monasteriorū, domorū, beneficiorū,
hospitaliū, & aliorū piorum locorū, ad quæ bona ipsa
&

MOTVS

& fructus spectabunt, licentia alienare, vendere, & con-
uertere, dicecēsan loci, vel cuiusvis alterius licentia de-
super minime requisita. Decernentes præsentes litteras
nullo vñquam tempore de surreptionis, vel obreptionis
vitio, aut intentionis nostræ, vel quopiam alio defectu
notari, impugnari, aut invalidari, etiā ex eo capite, quod
interesse habentes vocati nō fuerint, aut ad iuris termi-
nos reduci, minusque in controuersiam vocari posse,
sed semper validas & efficaces existere, suosq; plenarios
effectus sortiri, minusque sub quibusvis similium, vel
dissimiliūm gratiarum reuocationibus, suspensionibus,
limitationibus & derogationibus cōprehendi vllaten'
posse, sed ab illis exceptas, & quoties illæ emanabunt
toties in pristinum statum restitutas esse, & censeri. Sic
que per quoscunque Iudices, & Commissarios quavis an-
ctoritate fungētes, etiam causarum Palatij apostolici Au-
ditores, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter judi-
candi facultate, iudicari debere. Irritū quoque,, & inane
si secus super his a quoquam quavis auctoritate scien-
ter, vel ignoranter contigerit attentari. Non obstante-
bus præmissis, ac quibusvis apostolicis, nec non in pro-
vincialibus & synodalibus Concilis æditis specialibus
vel generalibus constitutionibus, & ordinationibus, ac
quibusvis etiam iuramento, confirmatione apostolica,
vel quavis firmitate alia roboratis, statutis & consuetu-
dinibus, privilegijs quoque indultis, & litteris apostoli-
cis quibusvis personis in genere, vel in specie quomodo
libet cōcessis, confirmatis, approbatis, & innouatis. Qui
bus oībus, etiā si de illis, eorumq; totis tenoribus specia-
lis, specifica, & expressa mentio habēda, seu aliqua alia
exquisita forma ad hoc seruanda foret, tenores hīmōi

præ-

præsentibus pro expressis habentes, illis alias in iuore robore permanensuris, hac vice duntaxat specialiter & expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscunq;. Vo lamus autem quod præsentium transumptis etiam impressis, manu Secretarij, & sigillo Collegij dictæ Fabricæ subscriptis & munitis, eadem prorsus in iudicio, & extra fidem adhibeatur, que præsentibus adhiberetur, si foret exhibitæ, vel ostense. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginæ nostræ absolutionis, cœcessionis, imparitio nis, decreti, derogationis, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Romæ apud S. Petru Anno Incarnationis Domini Millefimo quingentesimo sexagesimo nono, vndeclino Kal. Ianuarii. Pontificatus Nostri Anno Quarto.

Cæ Glorierius.

C. Rouyer.

Registrata apud Cæsarem Secretarium

¶ SANCTISS. D. N. D. PII PP. V.
Extenſio constitutionis Bonifacij Papæ V.
Quæ incipit, Felicis, ad scientes & non reuelantes eos, qui offendunt S.R.E. Cardinales.

PIVS Episcopus seruus servorum Dei,

Ad perpetuam rei memoriam.

In felicis sæculi pericula miserati, dolorem comprime re non valemus, quo d nefarij homines iustorum san guinem sitientes, ad illorum quoq; perniciem infestio ne animo incumbant, quos spiritus sanctus membra co stituit præcipua Ecclesiæ Dei, quam suo sibi sanguine acqui-

MOTVS

acquisiuit. Magna igitur ratione post alios fœlic. record.
Bonifacius Papa viii. de fratribus suorum consilio, perpe-
tua constitutione fanciuit, vt si quis S. R. E. Cardina-
lem fuerit hostiliter insecutus, aut percusserit, aut cepe-
rit, aut mandauerit id fieri, sociusve fuerit facientis, fa-
ctum veratum habuerit, seu dederit cōsilium, vel fau-
rem, aut receptauerit, aut defenderit scienter eundem,
tanquam læse maiestatis reus, perpetuo sit infamis, &
præterea dissidatus, bānitus, & intēstabilis. Omnia eius
ædificia ruinæ perpetuæ subiaceant: nullus ei debita red-
dere, nullus ei in iudicio respondere teneatur, bonis om-
nibus fisco, vel reipublicæ applicatis. Idem etiam feidis,
beneficiis, & officiis spiritualibus & temporalibus sit ipso
iure priuatus: sed & ipse insectat⁹ excommunicationis sen-
tentiani incurrat, quam solus R. O. Pont. excepto mortis
articulo, valeat relaxare. Sed ne hæc quidem cōstitutio,
propter abdita cōsceleratorū consilia, omnino satis esse
noscitur ad huiusmodi sacrilegia amplius prohibenda.
Qui enim alicui vim inferre sibi proponunt, id secreto,
in occulto vt maxime machinantur, veluti impium
illud facinus indicat in personam dilecti filij nostri Ca-
roli tituli Sanctæ Praxedis præsbyteri Cardinalis Borro
mæ Ecclesiæ Mediolanensem sanctissimis institutis stu-
diose informantis proxime attentatū. Quæ res nos gra-
uius commouet, vehementiusque excitat omnia exqui-
rere, vt nobilissimæ corporis nostri partes vndiq; pro-
tegantur. Quibus enim præsidio erimus? quibus suppē-
tias afferemus? quos denique tutabimur? si tēpli Dei ba-
ses, si clarissima ecclesiæ lumiina, si speciales filios, qui
pro animabus populorū, pro fide, pro iustitia, pro vni-
te per uigilat, inultos deseram⁹? Itaq; sanctioni prædicta
de

de simili fratrum nostrorum consilio adjacentes, statuimus, ut quisquis, etiam a nudo consilio, aut simpli fauore, aut omnino a ceteris praedictis alienus, quempiam authorum, administratorum, vel consistorii coniurationis sive conspiracyis, aut comissi, committendue criminis in personam Cardinalem, illorumve fautorum, receptorum, vel occultatorum, sive ex renunciatione sibi protinus, vel per interpositam personam, aut litteras, facta cognoverit, sive ex scripturis, coetu, conatu, concursu, insidiis, aliisve signis & indicis qualemque scientiam habuerit, vel etiam coniecerit, qui ve horum quicquam intellexerit, quantumcumque res alias occulta sit, quam primum id Ro. Pont. si in Curia fuerit: si autem Ordinario loci: vel si Cardinalis ipse Ordinarius ex titerit, propinquiori Episcopo, & si crimen nondum commissum fuerit, etiam ipsi Cardinali properet reuelare. Quicunque vero, etiam non subditus, & omnino ex transuerso defecerit, cuiuscumque dignitatis fuerit, praedicto sit excommunicationis laqueo innodatus, pariterque maiestatis reus infamiam, & onines poenas predictas eo ipso incurrat. Eadem nihilominus constitutione quoad reliquias eius partes, ac ceteris omnibus sanctionibus Canonis, & Civilibus, ad talium coercionem additis, in suo robore duraturis. Porro si quis ad sanitatem reverens, rem adhuc incognitam retexerit, omni noxa penitus liberetur. Ceterum loci Ordinarius secreto curet causum ad se delatum praedicto Pontifici primo quoque tempore nuntiare, & interim rem omnem ab stirpe exquirere, & si necessitas tunc postulet, seculare quoque brachium adhibere. Sed ne quisquam horum ignorantem valeat excusare, in bein' praesentes valuis ecclesie S. Io. Lateranen.

&

MOTVS

& Basiliç Principis Apostolorū de Vrbe, vbi publica-
buntur, appendi, eisq; detractis earum exempla eo in lo-
co relinquuntur, & ea pariter ab omnib; locorum ordinariis
in suis Ecclesiis, locisq; insignibus promulgari. Quia ve-
ro difficile nimis esset, ipsas presentes, quo cuq; illas opus
erit perferre, volumus earū exempla etiam impressa No-
tarii publici manu, & Prelati Ecclesiastici, eiusue Cu-
riæ sigillo ob signata eandē illam prorsus fidē in iudicio,
& extra illud vbiq; gentium facere, quam ipse met p̄
sentes facerent, si s̄ent exhibitæ vel ostensæ. Nulli ergo
omnino hominum liceat hanc paginā nostrę adiectionis,
statuti, iussionis, & voluntatis infringere, vel ei ausu
temerario contraire. Si quis autem hoc attentare p̄
sumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac beato-
rum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incur-
surum. Datum Romæ apud sanctum Petrum, Anno in-
carnationis Dñicae, M.D.LXIX. Quartodecimo kal. Ia-
nuarij, Pontificatus Nostri Anno Quarto.

Ego Pius Catholicæ Ecclesiæ Episcopus.

- | | |
|---|--------------------------------------|
| Ioan. Car. Moronus Epif.
Portuen. | Ego Io. Card. Politianus. |
| Christopho. Car. Madru-
cius, Ep̄s Prænesti. | Ego Scipio. Car. Pisarum. |
| Otho Thruchses d' Vald-
bur. episcop. Car. Alba. | Ego Ia. Car. Sabellus. |
| Ego A. Car. Farnesi epif-
copus Tuscul. Vicetan. | Ego Io. Ant. car. S. Georg. |
| Ego Ioā. B. Cicada Epifc.
Sabinen. Car. S. Clemen. | Ego Phi. Card. Burdesius. |
| Ego Iu. Car. Vrbinus. | Ego A. Car. Granuellanus. |
| | Ego F. Cardi. Paccieco de
Toledo. |
| | Ego M. An. Car. Amulius |
| | Ego Hier. Car. de Corrig. |
| | Fraciscus Car. de Gábara. |
| | Ego |

- Ego Hip. Card. Ferrarien.
 Ego Ind. Aual' Car. Arag.
 Ego P. Car. de S. Cruce.
 Ego Z. Car. Delphinus.
 Ego Ioan. Fran. Card. Co-
 mendonus.
 Ego Marcus Ant. Cardin.
 Bobba.
 Ego Hugo Boncompagn'
 Car. S. Sixti.
 Ego Alexander Cardinal.
 Sforz.
 Ego Flauius Car. Vrsinus.
- Ego A. Car. Cribellus.
 Ego Guido Car. Vercelen.
 Ego B. Car. Lomellinus.
 Ego Guiliel. Car. Sirletus.
 Ego F.M. Bonellus Cardi.
 Alex. Camer.
 Ego F. Car. Alciatus.
 Ego Hiero. Cardinal. Si-
 moncellus.
 Ego Fer. Car. de Medicis.
 Ego Ioan. P. Cardinal. ab
 Ecclesia.
 A. Card. Carafa.

Cæ. Glorierius.

H. Cumyn.

Canno a Natiuitate Domini M. D. LXX. Indictione
 xij. Die v. Ianuarij, Pontificatus Sanctissimi in Christo
 patris & Domini nostri Domini Pij diuina prouidentia
 Papæ V. retroscriptæ litteræ affixæ, & publicatæ fue-
 runt ad valueas Ecclesiæ S. Ioan. Lateranen. & Basilicæ
 Principis Apostolorum de Urbe Cancellariæ Apostoli-
 cæ, & in acie Campi Floræ, ut moris est, per nos Iulium
 Parinum & Ioannem Bornotum S. D. N. Papæ, cursores
 dimissis in omnibus supradictis locis earundem littera-
 rum copiis impensis affixis.

Io. Gerardi Magister Cursorum.

Q

S A N-

MOTVS
¶ SANCTISSI. D. N. D. G R E.
gorij Papæ XIII. Constitutio , Ne
Agnus Dei benedicti minio infi-
ciantur , nec venales pro-
ponantur.

GREGORIVS Episcopus seruus seruorum Dei,
Ad perpetuam rei memoriam.

MNI certe studio & opera a
nobis procurandū est, vt ea tol-
lantur, quæ non cōueniunt, ac
nostrū & aliorū bonorum pio-
rumque Christi fidelū animos
offendunt. Itaque prouide cō-
siderantes certas formas inno-
centissimi Agni imagine figura-
tas, & per R.o. Ponti statutis té-
poribus consecrari solitas, sicut Agni puri & mundi a
summo Pontifice benedicūtur, ita ab omnibus postmo
dum immaculatas, non autem auro & coloribus vllis de-
pictas, sed in sua albedinis munditie sanctificatas cōgru-
enti cum reuerentia teneri & conseruari debere: Statui-
mus & ordinamus, ac sub excommunicationis poena ip-
so facto incurrienda prohibemus & interdicim⁹, ne quis
piam siue vir, siue mulier, secularis aut ecclesiastici etiā
regularis ordinis ille sit, & quorūq; gradu, cōditione, sta-
tu, nomine, dignitate, & honore præcellat, posthac in
perpetuum Agnos Dei per R.o. Pont. pro tempore exi-
stentem benedictos depingere, inficere, minio notare,
vel aurum, aut colorē aliquę illis imponere, aut quicquā
aliud

aliud superinducere, neque depingi, aut miniari facere, nec illos venales proponere, seu tenere quousque pretextu, qualibetve de causa audeat: verum eos albos, & mūdos Agnū illū purum & innocentem repræsentantes, qui oculis preciosissimo sanguine suo nos redemit, decenter ac reverenter a cunctis haberi, deferri, & custodiri præcipimus: & ita ab omnibus fieri & censeti debere decernimus. Mādantes omnibus & singulis locorū ordinariis per vniuersum Christianum orbē constitutis, eorumq; Vicariis in spiritualibus generalibus, ut præsentē nostrā constitutionē, & prohibitionē in suis quisq; ciuitatibus, & Dioceſe, statim publicare procurēt, ita ut ad omnium notitiā quamprimum peruenire possit. Quicunq; vero inobedientes fuerint, preter excommunicationis pœna quam, ut præfertur, incurrēt, etiā aliis pœnis ipsorum ordinariorum, seu Vicariorū arbitrio plecti & multari volumus, & iubemus. Nō obstantibus constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, cæterisque contrariis quibuscunq; Volumus etiā, quod præsentium litterarū exēplis etiam impressis manu Notarij publici subscriptis, & sigillo alicuius prælati ecclæstici obsignatis plena cædemque prorsus fides ubique adhibetur, quæ ipsis præsentibus adhiberetur, si forēt exhibitæ vel ostēlæ. Dat. Romæ apud S. Petrum, Anno incarnationis Dominice M.D.LXXII. Octauo Kal. Junij. Pōt. nostri anno primo.

Cæ. Glorierius. M. Datarius. H. Cumyn.

Registrata apud Cæsarem Secretarium.

¶ Anno a Nativitate Domini M.D.LXXII. Indictione xv. Die vero xj. mensis Junij, Pontificatus Sanctissimi in Christo patris, & D.N.D.Gregorii diuina prouidentia Papæ XIII. Anno primo, Retroscriptæ litteræ Apo-

Q. 2. stoli-

MOTVS

stolicæ affixæ, & publicatæ fuerunt ad valvas Basilicæ
Principis Apostolorum de Urbe, & Cancellariæ Aposto-
licæ, ac in aede Campi Floræ, per nos Scipionem de Octa-
uijanis, & Antonium Clerici Curs.

Camillus Cherubinus Magister Curs.

TSANCTIS.D.N.D.GREGORII Papæ xijj. Constitutio, De eleemosynis Monialibus præstandis.

GREGORIVS Episcopus seruus seruorum Dei,
Ad perpetuam rei memoriam.

DE O sacris virginibus, quæ contemptis ille-
cebris sæculi diuinis se obsequiis mancipa-
runt, æquissimum est præcipua quadam
nobis ac singulari sollicitudine prouideri, tu-
vt ab eis omnia, quæ sanctum ipsarum propositum im-
pedire possent, remoueantur, tum etiam vt eis in cultu
Dei castæ ac religiose permanentibus, quæ ad victimum ne-
cessaria sunt, subministrentur. Et quidem post sacri Cö-
ciliij Tridentini decretum, quo constitutio fœl. recorda.
Bonifacij Papæ viij. prædecessoris nostri, quæ incipit,
Periculo so, renouatur, prohibens ne aut ipsis Monialib'
ex Monasteriis suis egredi, aut ulli cuiuscunque sexus,
aut ordinis personæ ad eas ingredi liceat. Et præterea
vniuersis Episcopis præcipitur, vt in omnibus Monaste-
riis sibi subiectis, in aliis vero Sedis Apostolicæ aucto-
ritate clausuram sanctimonialium, ubi violatae diligen-
ter restitui, ubi vero iniuiolata, conseruari maxime pro-
curent.

current. Pia memorie Pius Papa Quintus etiam prædecessor noster victui quoque, & necessitatibus ipsarum prospicere cupiens, cum superiora illa approbasset, atq; innouasset, eademque omnia etiam in Monialibus quarrupicunque Militiarum etiam Hierosolymitanæ, omnibusque aliis tacite vel expresse religionem professis, quo cunque nomine censerentur, locum habere decreuerat, ne illæ quicquam detrimenti in necessitatibus suis hac occasione paterentur, etiam præcepit locorum ordinariis, & superioribus earum, ut fidelium eleemosynas per conuersas non professas, vel professas quidem, sed ætatis saltem quadraginta annorum, & iampridem conuersas, quæ in domibus, contiguis extra tamen Monasteriū degerent, colligendas curarent, ita tamen ut prædictæ Conuersæ neque clausurā aliarū Monialium, nisi in casibus permisisse ingredierentur, nec ex illis ipsis habitationibus suis ad tales eleemosynas colligendas sine permisso ordinariorum, aut superiorum suorum exire possent. Quod si ne hoc quidem sufficere videretur, idē Pius prædecessor mādauit ipsis ordinariis & superioribus, ut negotium darent aliquibus personis piis tales eleemosynas colligendi, aliaque arbitratu suo prospicerent, quæ ad subleuandā Monialū inopiam expedire iudicarent. Cū autē sicut accepimus, multæ Moniales, etiam quæ Tertiariæ vocantur, sub solenni religionis voto, perpetuae clausura degentes, aliaque talibus litteris comprehensa, & in ipsa clausura permanentes, multis præterea ad se sustentandas necessariis egeant, neq; usque ad hoc tempus vlo sufficienti remedio earum necessitatibus subuentum sit: Quin etiam aliæ Tertiariæ citra ullū solēne huc usque votum vivant, quæ ad suas, suorumque domos

MOTVS

neutquam redituræ essent, sed sub solenni religionis voto, & clausura prædictis permanerent, si earum congruæ sustentationi prouideretur: Nos, qui illas necessariis rebus destitui nolumus, certioresque facti sumus in multis ciuitatibus, oppidis, villis, aut aliis locis tam in ecclesiis, & Monasteriis, quam Hospitalibus, Collegis, & fraternitatibus, & aliis locis piis, etiam quæ a priuatis hominibus, tum Ecclesiasticis, tum laicis multas ac diversas eleemosynas Christi pauperibus erogari. Considerantes in eiusmodi personas vel in primis exercendam esse charitatè, quæ voluntaria paupertate suscepta ab omni hominum commercio segregatae Deo seruunt, & assiduis precibus, iram ipsius ob peccata cõceptā a Christiano populo deprecantur. Illud quoq; cogitates, si en ad tales eleemosynas petendas ad loca prædicta conferre se licet, vix fore, ut prædicta Monasteria, Ecclesiæ loca ac personæ eis singulis nō tantū salte tribuerent, quatu singulis aliis pauperibus eodē cōcurrentibus folēt, universo illi Deo deuotarū mulierū generi de opportunitate sufficienitibz subventionis auxilio prouidere cupiētes, De nobis attributæ porestatis plenitudine statuimus, & ordinamus, ut omnes, & quicunque Patriarchæ, Primate, Archiepiscopi, Episcopi, & alij Ecclesiarū Prelati, nec non Abbates, Priors, Præpositi, & alij Ecclesiæ Patriarchales, Primatales, Metropolitanas, Cathedrales, & alias Ecclesiæ, nec nō Monasteria, Prioratus, Præposituras, Canonicatus, Præbendas, Dignitates, Personatus, Administrations, Officia, ceteraque beneficia ecclesiastica cū cura, & sine cura, secularia, & Sancti Benedicti, S. Augustini, Cistercien. Cluniacen. Præmonstraten. Cartusien. Camaldulen. Sancti Basilij, Cassinen, alias Sancte Instina, Mon-

Montis Oliueti, Sancti Saluatoris, ac Lateranen. & Cruciferorum, seu Fratrū sancti Hieronymi, nec non Prædicatorum, Minorum, Minimorum, & Carmelitarū, Eremitarum eiusdē Sancti Augustini, Seruorū beatæ Mariæ, Sanctæ Claræ, & quorumcunque aliorum tā virorum, quā mulierum etia Mendicantū ordinum, & Congregationum, & Militiarū regulariæ, etiam de iure patronatus laicorum etiam nobilium Ducum, Regum, &c aliorum Principum existentia in titulum, commendam, administrationem, & alias quomodo cunque obtinentes, nec non Rectores, Gubernatores, Confratres, Administratores, cæterique omnes, quiratione illorum, nec non Capitulorum, Conuentuum, Mensurum, Hospitaliū etiam Laicorum, & per Laicos administrari solitorum, Christi fidelium Confraternitatum, Scholarum, Collegiorū, ac aliorum piorum locorum quo cunque nomine nuncupatorum, & in quibusvis mundi partibus consistentium, quæ singulis annis, mensibus, hebdomadis, vel diebus ex Ecclesiarum, Monasteriorum, Prioratum, Officiorū Dignitatū, & Beneficiorū, ac Congregationū, Hospitalium, Confraternitatum, Scholarum, Collegiorū, piorum, & aliorum locorum prædictorum fructibus, redditibus, & prouentibus pauperibus Christi aliquas elemosinas in pane, frumento, farina, vino, eduliis, pecunia, seu aliis ad vietū vel vestitū pertinētibus, etiā ad supplicationē & preces, & per cedulas & bolettina, aut alias distribuere, & clargiri ab immemorabilitatepore confuerūt, aut alio quo cunque iure tenetur ex dictis fructibus, redditib⁹, & prouétib⁹, & quo ad Hospitalia prædicta ex ijs, quæ seruata in illis actuali Hospitalitate supersunt, seu supererint, nec nō quæcunque personæ particulares

MOTVS

etiam laicæ, vel Vniuersitates etiam laicorum, quæ testamento, vltima voluntate, vel alia dispositione, etiam inter viuos aliquas tales eleemosynas facere tenentur, dimidiam partem omnium, & quarumcunque eleemosynarum, & largitionum huiusmodi quocunq; nomine nuncupatarum, quocunque tempore, & modo distribui solitarum, etiam si speciali nota dignæ, & secundum pias defunctorum, aut aliorum voluntates sub certa forma ab eis in testamento, vel alia quacunq; dispositione distribuendæ sint, dummodo non in certas personas, nec ad certos usus pios alios, quam victus, & alimenta pauperum distribuantur, quibuslibet prædictarum Monialium etiā Tertiariarum sub solenni religionis voto, & perpetua clausura de cætero viuentibus, & in terris & locis, quorum pauperibus huiusmodi eleemosinæ distribuuntur, cōsistenter, vere, realiter, & cum effectu, & absqueulla eleemosynarum & largitionum hujusmodi petitione, exactione, & conquisitione, aut alia desuper a nobis expectata iussione, aut metis nostræ declaratione, ac quibusvis mora, subterfugio, ac exceptione cessantibus, & electis, dare atq; distribuere omnino teneantur, & quam dimidiā partem nos illis applicamus. Ut autem premissa omnia cuni charitate, & pietate procedat, & efficaciter suum effectum fortiantur, vniuersis & singulis Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, & aliis locoru ordinariis per Apostolica scripta madamus, vt quisq; per se vel aliu seu alios ad presentiū executionē in suis ciuitatibus, & Diœcesibus procedens, ab Ecclesiis, Monasteriis, Hospitalibus, Cōfraternitatibus, Scholis, Collegiis, locis, & ecclesiasticis, ac laicæ personis prædictis, etiam quomodolibet exemptis, dimidium eleemosynarum huiusmo-

jusmodi exigant, ac pro portione, vt ordinariis ipsis locorum æquum esse videbitur, singulis pauperum Monialium etiam Tertiariarum Monasteriis huiusmodi suarū ciuitatum, & Diocesum, etiam si aliis superioribus subiectæ sint, cum effectu distribuant. Nos enim eisdem locorum ordinariis etiam tanquam Apostolicæ Sedis delegatis, ac cui libet illorum tam per se, quam alium, vel alios præmissa faciendi, ac etiam contradictores quoslibet & rebelles per poenas pecuniarias corundem ordinariorū, & cuiuslibet illorum arbitrio infligendas & applicandas, ac in subsidium sententias, censuras, & poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris & facti remedia quacumque appellatione postposita respectue compescendi, auxiliumq; Brachij secularis inuocandi, aliaque in præmissis et circa ea necessaria & opportuna faciendi, gerendi, mandandi, & exequendi, plenam & liberam facultatem, & auctoritarem concedimus, & impartimur. Insuper, quia valde rationi consonum est, vt etiam ij, qui ipsis Monialibus etiā Tertiariis indigentibus præfatis consanguinitate aliqua sunt coniuncti, aliquod in præmissis subsidium conferant, cum ratio sanguinis, & debitum charitatis & honestatis id expostulet, singulis locorum ordinariis committimus, vt omni eos officio & diligentia monere, eisque persuadere studeant, parentes vero & fratres ac alios, ad quos illas, si in seculo permanissent, dotare pertinebat, vel ad quos bona & successiones deuenerūt, & qui, si eas nuptui tradidissent, multo amplius, quam ingredientibus Monasterium dedissent, vel qui, si eas nunc domi retinerent, vel si ad illorum domos rediret, eas alere teneretur, quibuscumq; viis ipsi benevolis inducat, vt Monialibus etiā Tertiarius prædictis iuxta corū

Q^s fa-

MOTVS

facultates charitatiuē subueniant , scituri id sibi etiam ad animarum salutem plurimum profuturum. Cæterum quod attinet ad Conuersas ptofessas , quas prædictus Pius prædecessor per prædictas litteras sub certis conditionibus ibi contentis permisit posse manere extra monasteria pro colligendis eleemosynis , eisdem locorum ordinariis iniungimus, ut quibus monasteriis prædictaruni Monialium quotidianis laboribus computatis , supradicta , vel alia qualibet ratione de sufficienti subventione , & sustentatione prouisum esse cognoverint , easdem Conuersas sub eadem clausura cum aliis Monialibus reducant , neque a suis monasteriis amplius exire permittant : Cōuersas vero nō professas , & profiteri nolentes di missio habitu domum remittant , neque alias in futurū , nisi professionem suo tépore emissuras , atq; sub perpetua clausura mansuras in monasteria huiusmodi recipi permittatur . Quod auté idem Pius prædecessor statuit de cætero nullas alias Cōuersas professas recipi amplius etiā de cōsensu suorum superiorū posse , ita esse intelligē dum declaramus , præter illas Cōuersas , quæ extra monasterium in domibus cōtiguis degerent , Eleemosynarum vero prædictarū contributionē & applicationem durare & valere decernimus , ac suos effectus ad plenum sortiri debere , donec numerus Monialū etiam Tertiariarū huiusmodi (quem per ipsos locorum ordinarios etiam in Monasteriis ab eorum cura , & regimine quomodo cunque exēptis , cum illarum superiorum interuentu stabili ri , & ordinari , neque supra illum numerum alias recipi posse , etiā de consensu superiorū suorū , volumus , & mandamus) ita immunitus fuerit , vt reliquę Moniales & Tertiariæ ex propriis redditibus Monasteriorum ipsorum ,
vel

vel consuetis eleemosynis se cōmode sustentare queāt: super quo corundem ordinariorum conscientia onera-
mus, ita tamen ut decedentibus singulis ex tribus earū-
dem Monialium partibus, tertię quoque eadem eleemo-
synarum partis distributio, & sic successiue in totum
extinguatur, atque in pristinum statum sub debitiss, aut
solitis oneribus reuertantur, & remaneant. Declaramus
præterea nullis Monialibus etiam Tertiariis licere habere
ostium, per quod ex Monasterio introiri possit in ipsa-
rum Monialium ecclesiam exteriorem, in quam sacerdotali-
bus ad missas & diuina officia patere solet accessus, sed
omnino nullo struendum, neque itidem licere Monialib-
us etiam Tertiariis egredi a janua Monasterij, quæ est
pro clausura ipsius Monasterij, etiam ad claudendum a-
lam ulteriore ianuam, qua patere solet aditus laicula-
ribus venientibus vel ad rotam, vel ad crates, seu loca
colloquiis destinata, quæ vulgo parlatoria vocantur, vel
ad pulsandum ipsam ianuam clausuræ, quæ loca, cū fal-
tem pro causis prædictis patere soleat sacerdotalibus, extra
clausuram censeri bebent, etiam quo tempore clausa sunt.
Insuper quoscunq; Dominos & Magistratus tempora-
les in Domino hortamur, monemus, & requirimus, ut
ad omnem ipsorum ordinariorum, aut alicuius ipsorum
petitionē, vel simplicem requisitionē illis in præmissis
assistētes oninem opportunū fauorē, & auxiliū præstēt,
& exhibeāt. Ipfis deniq; Patriarchis, Archiepiscopis, Epi-
scopis, & aliis locorū ordinariis præcipimus, & mādam⁹,
ut has præsentes nostras litteras (quarū trāsumptis etiā
impressis manu alicui⁹ Notarij publici subscriptis, & si-
gillo psonę in dignitate ecclesiastica cōstitutę munitiseā
de ybiq; fidē in iudicio, & extra adhiberi debere volum⁹
quæ

M O T V S

quæ ipsis originalibus litteris adhiberetur, si forent exhibitæ uel ostensæ) singuli in sua ciuitate & Diœcesi publicent, ac publicari, easque iuxta earum continentia, & tenorem vna cum prædictis ac aliis prædicti Pij V. & aliorum prædecessorum nostrorum litteris, & constitutionibus, & iussionibus pro integra clausuræ instaurazione, custodia, & firmitate æditis inuiolabiliter obseruent, & obseruari faciant. Non obstantibus testatorum, & aliorum voluntatibus, ac fundationibus, & Bonifacij prædicti de vna, & Conciliij generalis de duabus, nō tam en tribus dietis, ac quibusuis aliis Apostolicis, nec non in prouincialibus, & Synodalibus Cœciliis æditis specialibus vel generalibus constitutionibus, & ordinationibus, ac quibusuis ecclesiârum, monasteriorum, & illorū ordinum Hospitalium, Militiarum, Confraternitatum, Collegiorum, & aliorum piorum locorum prædictorum etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, etiā immemorabilibus, priuilegiis quoq; indultis, exemptiōnibus, libertatibus, gratiis, & litteris Apostolicis, ecclesiis, monasteriis, & ordinibus, Hospitalibus, Cœfraternitatibus, Collegiis, & piis locis, ac eorum superioribus, & personis sub quibuscumq; tenoribus & formis, ac cum quibusuis etiā derogatoriârū derogatoriis, aliisque efficacioribus, & insolitis clausulis, irritantibusque, & aliis decretis in genere vel in specie ac alias quomodolibet concessis, confirmatis, approbatis, & pluries innouatis, etiā si in eis caueatur expresse, quod illis, nisi sub certa inibi expressa forma, aut alias derogari non possit: Quibus omnibus & singulis, etiam si de illis, eorumq; totis tenoribus specialis, specifica, expressa, & individua, ac de verbo

bo ad verbum, non autem per clausulas generales idem
importantes mentio, seu quævis alia expressio habenda
foret, tenores hujusmodi ac si de verbo ad verbum in-
sererentur præsentibus pro plene, & sufficienter expre-
sis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vi-
ce duntaxat specialiter, & expresse derogamus, contra-
ris quibuscumque, aut si supradictis vel quibusvis aliis
ab Apostolica sit Sede indultum quod interdici, suspen-
di, vel excommunicari non possint per litteras Aposto-
licas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad
verbum de indulto huiusmodi mentionem. Nulli ergo
omnino hominum liceat hanc paginam nostræ ordina-
tionis, statuti, applicationis, concessionis, impartitionis,
commissionis, iniunctionis, declarationis, decreti, volu-
tatis, operationis, hortationis, monitionis, requisitionis,
præcepti, mandatorum, & derogationis infringere, vel
eiusdem temerario contraire. Si quis autem hoc attentare
præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac bea-
torum Petri, & Pauli Apostolorum eius se nouerit in-
cursurum. Datum Romæ apud sanctum Petrum Anno
incarnationis Dominicæ Millesimo quingentesimo se-
ptuagesimo secundo. Tertio Kal. Ianuarij, Pontificatus
nostrî anno primo.

M. Datarius.

Cæ. Glorierius.

A. de Alexiis.

Registrata apud Cæfarem Secretarium.

¶ Anno a Natiuitate Domini Millesimo quingentesi-
mo septuagesimo tertio, Indictione prima, Die vero vi-
gesima prima mensis Ianuarij, Pontificatus Sanctissimi
in

MOTVS

in Christo patris, & D.N.D.Gregorij diuina prouiden-
tia Papæ xij. Anno primo, Retroscriptæ litteræ Aposto-
licæ affixæ, & publicatæ fuerūt in valuis Principis Apo-
stolorum de Urbe, Sancti Ioannis Lateranensis, Cancel-
lariæ Apostolicæ, & in acie Campi Floræ, ut moris est,
per nos Scipionem de Octauianis, & Alexandrum Astā
collum Curs. Apostolicos.

Petrus Sprengerius Magister Curs.

TSANCTIS.D.N.D.GREGORII
Papæ xij. Reductio litterarum & Constitu-
tionum fœl.recor.Pij Pape V. Pro Mendicantibus, & alijs regularibus contra locorum
Ordinarios, ad terminos iuris communis, &
decretorum Concilij Tridentini.

GREGORIVS Episcopus seruus seruorum Dei,
Ad perpetuam rei memoriam.

IN TANTA rerum, & negotiorum mole, qua
Romanus Pontifex ex omnibus mundi partibus af-
fidue præmitur, vix vitari potest, ne aliqua interdum
exiliant, quibus postea recognitis necesse est moderatio
nis remedium adhibere. Cum itaque alias fœlicis recor-
dationis Pius Papa V. prædecessor noster auditis grau-
minibus, quæ Fratribus ordinum Mendicantium ab Or-
dinariis locorum, & parochialiū ecclesiariū Rectoribus
multis modis inferri dicebantur super sacris concioni-
bus, & lectionibus habendis, cōfessionibus audiendis,
pœnitentiis iniungédis, fratribus ad ordines promouen-
dis, celebrationē Missarū, cura animarū, sacramentorum
mini-

ministracione, sepulturis, quarta funeralium, legatis, donationibus, eleemosynis, collectionibus aliisque; huiusmodi iuribus, nec non decimis, & diuersis oneribus, ac etiam super statu, & regimine sanctimonialium ipsis fratribus subiectarum, formatione processuum, celurarum publicatione, processibus, precedentia, locorum acquisitione, ceterisque alijs rebus tunc expressis, multa per quasdam suas litteras pro dictis fratribus modo statuerit, sed & quae iam in Concilio Tridentino decreta fuerant ad haec pertinencia declarauit: multaque præterea priuilegia eisdem xvij. kal. Iunii, Pontificatus sui, Anno secundo. Et deinde ea omnia diuersis aliis ordinibus, & congregacionibus regularium non mendicantium, etiam per modum cōmunicationis concederit, postea per quandam suā constitutionē de Vicariis perpetuis in parochialibus ecclesijs vnitatis per ordinarios locoru instituendis, & portione illarū Vicariis assignanda editam, alia super cōstitutione fratru eorundē ad exercitium curæ animarū in eis parochialib⁹ ecclesiis quæ domibus, & locis suis vnta sunt, decreuerit: Demū animaduerso quod ea omnia multis dubitationibus innoluta, magnisq; difficultatib⁹ obstructa multas magnasq; dissensiones, altercationes, & lites inter prædictos locoru Ordinarios, & fratru ipsoru ordines, nō sine graui divini cultus, & animarū detrimēto, ac populorū scandalō cōcitauerat, contra ac ipse sperabat & præter suā expectationē, ut qui interdū cōquereretur multa aliter, alioque sensu a se prolata fuisse, quā litteris expressa esset: Cupiēs his mederi incōmodis primū illa omnia, quæ regularibus aliorū ordinū, quā mendicantiū cōmunicauerat, & lecūdū p̄missa cōcesserat, motu proprio restrinxerit: Deinde plenius puidere volēs

prior-

MOTVS

prioribus litteris a se quo ad ipsos Mendicantes magna
in parte moderatis, omnes & quascunque alias litteras,
quæ de aliis ordinibus, & congregationibus extra Men-
dicantium ordines de obseruantia nuncupatos eman-
uerant, omnino aboleuerit, causas omnes iam de his etiā
in Romana Curia pendentes ad se aduocando, lites ex-
tinguendo, ac formatos superillis processus, latasque sen-
tentias annullando, quemadmodū aliis suis litteris in re-
gistro proxime compertis, nunquam tamen publicatis,
pleniū continetur: Postremo circa confessariorum re-
gularium etiā Mendicantium approbationē iuxta Cō-
ciliij prædicti decretum faciendam, etiā lectors in Theo-
logia graduatos, & certos alios tunc expressos compre-
hendi debere declarauerit: Nos has tanta varietate cog-
nita, quæ etiā ex multiplici litterarū, & constitutioni
editione procedit, præsentibus & futuris discriminibus
occurrere volentes, De nobis attributæ potestatis pleni-
tudine statuum, & ordinamus de prædictis, & aliis omni-
bus litteris, & constitutionibus, quæ ab eodem præde-
cessore eisdem de rebus pro quorumcūque regularium,
etiam Mendicantium ordinibus, & Congregationibus
quomodolibet emanarunt, ac omnibus, & quibuscun-
que in eis contentis, eam deinceps dispositionem atque
decisionē pro subiecta materia futurā esse, quæ sine ex
iure veteri, siue ex sacris dicti Concilij decretis, siue alias
legitime ante dictarū litterū, & constitutionū editionē
erat, & si ipsæ non emanassen futura fuisset, ad quam
dispositionem & decisionē, suumque pristinū & inte-
grum statum ac terminum illa omnia reducimus. Quin
etiā tollimus, & abrogamus omnia irritatia, & alia decre-
ta, nec nō prohibiciones, declarationes, mādata, & quæ
cunque

cunque alia ipsis litteris, & constitutionibus apposita,
 & alias eorum occasione vel causa facta, his nostris sta-
 tuto, ordinationi, & reductioni aduersantia, quibuscum-
 que illa sint concepta formulis, ac præseruationibus, de
 clarationibus, modificationibus, restitutionibus, metis
 attestationibus, derogatoriis derogatoriis, aliisq; for-
 tissimis, efficacissimis, & inuiolabilibus clausulis, etiam
 motu & potestatis plenitudine similibus, & ex certa sci-
 entia, etiā pro conseruacione status regularis, & ex quibus-
 cunque aliis urgentissimis causis quotiescunq; robo-
 rata, Decernentes illa omnia pro nullis, & infectis habe-
 ri, omnesq; supradictos illarū vsu, cōmodo, & effectu ca-
 rere. A omnibus lites, & cōtrouersias, quæ corā quibusuis
 iudicibus siue ordinariis, siue cōmissariis, etiā causarum
 Palatiij Apostolici auditoribus, & S.R.E. Cardinalibus,
 etiam de Latere Legatis, prædictarum litterarum & con-
 stitutionum occasione super præmissis iam motis sunt,
 nec dum decisæ, aut finitæ, vel etiā quæ iam decisæ sunt,
 si modo tractum habeant successiuum, easque rursus, &
 inter quoscunque excitari in posterum cōtingat, secun-
 dum prædictā dispositionē, nec aliter decidendas, futu-
 ra vero dubia, & difficultates quando cunq;, & vbi cun-
 que orientur, ad nos & Sedem Apostolicam, vbi & cæ-
 tera, quæ ad decreta dicti Concilij pertinent, quotidie
 declarantur, omnino referenda esse. Nec non irritum, &
 inane quicquid secus super his per quoscunq; scienter,
 vel ignoranter contigerit attentari. Mandamus itaq; in
 virtute sanctæ obedientiæ presentes ab omnibus vbiq;
 Episcopis, & locorum Ordinariis, nec non ecclesiarum
 Prælatis, Rectoribus, Fratribusque prædictis, ac cæteris,
 ad quos pertinet, semper inuolata obseruari. Non ob-

R stan-

MOTVS

stantibus premissis, ac cōstitutione, & ordinatione aposto-
licis, nec nō ecclesiarum, monasteriorū, conuentuum, do-
morum, locorum, & ordinū quorumcunq; iuramento,
confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia robo-
ratis statutis & cōsuetudinib; priuilegiis quoq; indul-
tis, & litteris apostolicis, etiā Mare magnum, & Bulla ati-
rea nuncupatis, dilectis ecclesiis, Ordinibus, & Congre-
gationibus quomodolibet cōcessis & confirmatis: Qui-
bus omnibus, etiam si de illis, eorumq; totis tenoribus
specialis, expressa, individua, & ad verbum, non autē per
clausulas generales idem importantes mentio, seu quēuis
alja expreſſio habēda, aut aliqua alia exquisita forma ad
hoc seruanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad
verbum inscrerentur præsentibus: pro sufficienter ex-
preſſis habentes, illis alias in suo robore perm̄suris, hac
vice duntaxat specialiter & expreſſe derogamus: cæteris
que contrariis quibuscumque. Ut autem præsentes omni-
bus plenius innotescant, volumus earum exempla fieri,
& etiam imprimi, illisq; Notarij publici manu, & Curiæ
ecclesiasticæ, vel prælati, aut personæ in dignitate ecclæ-
siastica constitutæ sigillo ob signatis, eandem illam pror-
fus fidem in iudicio, & extra illud vbique locorum adhi-
beri, quæ adhiberetur eisdem præsentibus, si essent exhi-
bitæ vel ostensæ. Nulli ergo omnino hominum liceat
hanc paginam nostræ ordinationis, statuti, reductionis,
ablationis, abrogationis, decreti, mandati, derogationis,
& voluntatis infringere, vel ei ausu temerario cōtraire.
Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignatione
omnipotentis Dei, ac beatorum Petri & Pauli Aposto-
lorum eius se nouerit incursum. Datum Romæ apud
Sanctum Petrum, anno incarnationis Dominicæ, Millesimo

fimo quingentesimo septuagesimo secundo, Kal. Martij,
Pontificatus Nostri Anno Primo.

M. Datarius.

Cæ. Glorierius

A. de Alexiis.

Registrata apud Cæsarem Secretarium

TAnno a Natuitate Domini Nostri Iesu Christi Mille-
fimo quingentesimo septuagesimo tertio, indictione pri-
ma, Die vero vigesima tertia mensis Martij, Pontificatus
S. D. N. D. Gregorij diuina prouidentia Papæ XIII.
Anno primo, Retroscriptæ literæ affixæ & publicatæ fue-
runt ad valvas basilicarum Principis Apostolorum, &
Sancti Ioannis Lateranensis de Vrbe, & Cácellariæ Apo-
stolicæ, & in acie Campi Floræ, per nos Ioannem de So-
ya, & Marcum Antonium Brutum, eiusdem Sanctissi.
Dominii Nostri Papæ Curf.

Antonius Ludouicus Magister Cursorum.

TSANCTIS. D.N.D. GREGORII
Papæ xij. Constitutio, De obseruatione
litterarum fœl.rec. Pij Papæ III. con-
tra pretensias franchisias Vrbis.

GREGORIVS Episcopus Seruus, Seruorum Dei,
Ad perpetuam rei memoriam.

T ipsa ratio, & usus docet nihil perni-
ciosius i Ciuitate cōtingere posse, quā
legum, iudiciorumq; impedimentum.
Quod malū satis opportune prohibe-
re volés fœl.rec. Pius Papa iiij. prede-
cessor noster, cui post alias hac de re
præsertim a pię memorię Julio. PP. iiij. promulgatas con-

R. 2

stitu-

MOTVS

stitutiones innotuerat quam plurimos adhuc esse in Urbe, qui vel ob commissa crimina, vel ob eas alienum contractu, sibi a Ministris, Iustitiaeque Executoribus timentes, ad aedes Primum, etiam S.R.E. Cardinalium, ac Oratorum Principum, ut loca tuta, quas franchisias appellabat, confugerent, eaque ratione impuniti evaderent, & creditores eluderent, aliam edidit Constitutionem, qua etiam sub arbitrariis poenis sanxit, ne ullus post id tempus cuiuscumque dignitatis, ac praeminentiae foret, aedes predictas, aut alia quae cumque loca franchisias appellare auderet: neque Cardinales, Oratores, ac Primates predicti, etiam si sui, & Romani Pontificis pro tempore existentes nepotes, aut alio consanguinitatis vel affinitatis vinculo coniuncti essent, eorumque familiares, aut in ipsisorum domibus conmorantes, in eisdem domibus, seu locis circumuiuinis maleficos quos suis etiam indemnatos, aut aere alieno obstructos (contra quos tamen mandata executiva instantibus creditoribus iam decreta & relaxata essent) ut e potestate Curiae secularis sic eximerentur, receptare, vel praetextu franchisiae securos reddere, aut iustitiae executores, quo minus libere officio suo contra eosdem fungi possent, quocumque modo impedire auderent: alioquin receptantes huiusmodi, aut securitatem praestantes, seu executores iustitiae impidentes, vel excitatis clamoribus, Cardinalium, Oratorum, seu Primum quorumlibet non men auxilij causa inuocates, aut quoscunque alios in ipsis iustitiae ministros concitantes, velut criminis laesae maiestatis rei dignis poenis afficerentur: contra quos etiam ad alias poenas, quibus malefici ipsi puniti fuissent, vel quas promeruissent, nec non ad satisfactionem creditorum, etiam ex officio, & ad Fisci, partiumque instantiam inqui-

inquiri, procedi, & condemnari debere, voluit atque decreuit. Sed cum haec ipsa Pij prædecessoris constitutio propter nimiam corruptelam minime postea sit eū, quē decuit effectum consecuta, Nos volentes omnino in alma Vrbe nostra ita iustitiae debito ab omnibus satisfieri, vt perpetua subditis nostris quies, & salus inde paratur, & cæteris præbeatur exemplū, Constitutionem prædictam exacte ab omnibus & omni tēpore præcipimus obseruari. Mandantes Gubernatori, Magistratibus, Iudicibus, & Executoribus dictæ Vrbis, ac cæteris omnibus, ad quos spectat, vt gratia & fauore postpositis, illam, & contenta in ea quæcunq; omnino exequantur, ac pœnit in ipsa propositis supradictos, & quosuis inobedientes, & contrafacentes iuxta illius tenorē afficiant: Et alioqui in prohibendis vsquequaque his incommodis inuigilent, si nostram & Apostolicæ Sedis vltionem voluerint euitare. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum præcepti, & mādati infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Romæ, apud Sanctum Marcum, anno in carnationis Dominicæ Millesimo quingentesimo septuagesimo tertio, Non. Septembbris, Pontificatus nostri anno secundo.

Cæ. Glorierius.

A. de Alexiis.

Anno a Nativitate Domini Millesimo quingentesimo septuagesimo tertio, Indictione prima, Die vero vigesima quarta mensis Septembbris, Pontificatus Sanctissimi D.N.D.Gregorij diuina prouidentia Papæ XIII.

R. 3

Anne

MOTVS

Anno secundo Retroscriptæ litteræ affixæ & publicatæ
fuerunt ad valvas Basilicarum Sancti Ioannis Lateranensis,
& Principis Apostolorum de Urbe, & in acie Campi
Floræ, ut moris est, per nos Ioannem Guerardum, & Ioan-
nem de Soya Apostolicos Cursores.

Alexander Astancollus Magister Cursorum.

TSANCTIS.D.N.D.GREGORII Papæ XIII. Noua Constitutio, De ædi- ficijs, & Iure Congrui.

GREGORIVS Episcopus, seruus seruorum Dei,
Ad perpetuam rei memoriam.

QVÆ publice utilia, & decora esse huic alia-
Vrbis ratio ipsa atque usus docuit, ea priuatis cu-
piditatibus, ac commodis præferenda censemus. Cum
itaque fœl. memio. Pius Papa V. prædecessor noster non
nullas per fœl. rec. Sextum iij. Leonem x. & Pium etiam
iij. simuliter prædecessores nostros ad ornatum Urbis e-
ditas constitutiones, una cum decreto Cameræ Aposto-
licæ de Inquilinis in emptionibus domoru[m] præferendis,
et quam Iuris communis correctorias, & quæ nimis la-
te a Iudicibus interpretatæ causam in iuriæ quampluri-
mis pauperibus inferendæ præberent, duobus editis scri-
ptis, quorum sola signaturæ sufficere voluit, motu pro-
prio abrogasset, & ad viam Iuris communis reduxisset: Di-
lecti filij Senatus Populusq[ue] Romanus abrogationē &
reductionem huiusmodi ægrefarentes, initio Pontifica-
tus nostri, & alias persæpe publico decreto a nobis enixe
postularunt supplices, ut litteras præfatas Pij V. yti de-
cori

cori publico, ac multorum ciuium cōmoditati infensas tollere pro nostro erga hanc alinā Vrbē paterno amore dignaremur. Quā rem dum nos diutius differimus, plurimorum eandē ob causam querimonias expostulanter sustinuimus: quin etiā intellectimus publicū ipsius Vrbis ornatū deserī, & magnifica ædificia iam pridem inchoata, propter nimia quorundā cupiditatē interrupta pendere, plurimosq; ea de causa ædificandi cōsilium abieciſſe. Quibus malis, quod minimo Ciuiū nostrorum, ac Curialiu detrimento fieri possit, mederi cnpientes, cum etiā in litteris Sixti, ac Leonis, & Piorum litteris antiquatis, & abrogatis, quæ ab illis ad publicum Vrbis illiusq; districtus ornatum, aëris salubritatē, ac priuatorū etiam cōmoditatē prouide tunc ordinata fuerant, ea magis accomoda his téporibus ratione moderata, simulq; ea, quæ nos de nouo statuenda duximus, vnicā cōstitutione cōplecti omnia, ne publicum bonum, ac decus iacere diutius pateremur.

Itaque dictas ac quascunq; alias prædecessorum litteras, quatenus ad aliquod eorum, quæ his nostris litteris continebuntur, pertinent, deque aliquo eorum statuunt aut disponunt, antiquantes & abrogantes, atq; penitus renocantes & tollentes, de potestatis nobis tributæ plenitudine statuimus. Quod qui pro tépore fuerint S. R. Ecclesiæ, Camerarius atq; ædificiorum. & viarū Vrbis Magistri, quacunq; Vrbis parte necessariū atq; utile fore cognoverint, possint pro viis, areis, platæis, aliisq; locis publicis, siue veteribus dirigēdis, & ampliādis, siue nouis ducēdis, & cōstituēdis, cogere dominos domorū, & locorū quorumlibet, tā ecclesiasticos, quā ſeculares quacūque dignitate præditos, vt vendant. Conſeruatoribus,

MOTVS

aut Sindico eiusdem Vrbis domos & loca, quæ Camerarius & Magistri prædicti ad id necessaria duxerint, siue illa domini ipsi habitent, siue aliis locare soliti sint, prelio a Magistris prædictis statuendo.

Vbi vero aliquas ruinas esse percepérint, locaue aper-ta viis publicis hærentia, ne laceræ atq; inhabitatæ domus, interruptaq; spatijs interiacentibus viarum septa, Vrbi deformitatem atque ineōmoditatem afferant, curen-t ipsi Camerarius, & Magistri eas celeriter sarciri.

Itaq; quoscunq; dominos, siue directos, siue utiles domo-rū dirutarum, vel arearū, aliorumue locorū vacuorū, fecus vias publicas iacentiū, grauibus pœnis propositis, breuiq; ipsorū arbitrio præfinito tēpore, cogant domos dirutas, vel areas aliae loca huiusmodi ab eis possessa muro saltē claudere, murumq; ipsum ad eam altitudinē, quæ proxima ædificia proximosq; muros æquet, vel ad aliā quā ipsi præscriperint attollere. Eamq; ob causam ijdem Camerarius, & Magistri, si ipsis visum fuerit interdicant interim inde dominis exactionē, ac cōductori bus, si qui forte fuerint, solutionē pensionū, seu canonū aut censuum, easq; faciant in huiusmodi opus, ipsos met cōductores impendere, quas cum conductores ita impēderint, domini acceptas ferre debeant: cum vero impendere iussi neglexerint, opus quod in tēpore iuxta huiusmodi præscriptum factū nō fuerit, sua ipsi impensa perficiant. Quod si vel nulli sint cōductores, vel pensiones interea tēporis debitæ satis operi nō sint, nēq; tamen domini Possidentes domos dirutas, aut areas, locaue aperta huiusmodi sic clauerint, ex tunc præfinito tēpore elapsō, si utiles tantū dominis sint, ab utili eorum dominio omniq; iure quod inde eis cōpetebat, cecidisse intelligā-

etur,

eur, locaq; ipsa ad directos dominos libere, cū onere ta-
niē illa ita claudēdi, deuoluta sint eo ipso. Si vero etiam
directū dominiū, siue per proxime dictā deuolutionem,
siue alias habeāt, liceat prædictis Camerario, & Magistris
postquā sic præfinitū ipsis dominis tépus effluxerit, tū
exigēdis propositis pœnis, tum aliis crescente cōtumacia
etia grauioribus, & s̄p̄ius incutiendis eos plectere, tum
vero etiā captis ex aliis illorū bonis pignoribus!, eisque
per sub hastationē de more distractis pecuniā cogere, vñ
de murus, & præscriptū opus omnino perficiatur. Vel si
hac quoq; ratione nō profecerint, loca eadē, modo do-
mini ipsi illa nō incolāt, propositis ad hoc semel, vel plu-
ries ædictis, quibuscūq; personis illa nouis ædificiis in-
staurare, vel saltē sic claudere volétabus locare, aut in em-
phyteosim etiā ad longū tépus, vel ad vnius, aut pluriū
personarū siue successurarum, siue nominādarum vitas,
atq; etiā perpetuo concedere, vel etiā vendere, aut alias
alienare pro pensione, aut canone, aut pretio, quod repe-
riri poterit, ita quidē vt ex pluribus, hoc casu, oblatori-
bus, si quis rei particeps, aut cōfors fuerit, is præ onini-
bus obtineat, nisi forsā & ipse in claudendo negligens
fuerit: præter hūc autem vicini cæteris: & inter vicinos
qui magis indiget, vel qui vicinus est a pluribus partib⁹:
inter cæteros vero qui plus, quiq; ad maiorē Vrbis orna-
tum ædificare voluerit præferatur, Iudicio eorundem
Camerarij, & Magistrorum.

Pro priuatis autem ædificiis similiter aut nouis con-
struendis, aut veteribus ampliandis, liceat cuicunque
quouis muro sibi propinquo libere vri, eique tigna la-
pides aliamque materiam ædificij sui, totūq; ipsum edi-
ficiuni iniungere, & annexere, etiam si murus is ad vici-

MOTVS

num suum totus pertineat , persoluto tamen eiusdem
muri dimidio pretio, ad eā estimationem; quā duo peri-
ti, quorum singulos singulæ partes elegerint, vel illis di-
scordibus, ipsi viarū magistri declarauerint. Et si inter
duas domos viculus forte siue intercapedo trium circi-
ter, vt solet, palmorum intersit, liceat ei qui primus in al-
tera earundē domorum ædificare cæperit, habita tamen
ab ipsis magistris licentia, totū sibi viculum nullo perso-
luto pretio occupare, ac domui suæ adiungere, domūq; ad
vicini murom producere, muroque ut supra dictum
est, communiter vti. At si quis dominū, fundum, solū
ne habens, ibi edificare voluerit, illi Camerarius & Magis-
tri præfati, cogāt vendi domos aliaq; loca eidē domui,
fundo, soloue vicina, quæ eorū domini non incolunt,
sed locare solent, quæq; ijdem Camerarius, & Magistri
huiusmodi ædificio utilia, & necessaria putauerint, pre-
tio tamen aucto duodecima eius parte, ultra æstimatio-
nen modo prædicto faciendam. Et nihilominus, si ædi-
ficium ipsum insigne futurum sit, eique perficiendo ali-
qua domus etiā a domino habitata, vel hortus, alias uel lo-
cus muris clausus opportunus cohēreat, eo casu (dum
modo edificium iam cæptum sit, idque a duobus saltem
lateribus cohēreat domui, horto, vel loco huiusmodi,
illiusque estimationem quadruplo sit excessurum) co-
gant dominum etiā sic habitantē, vt domum, hortum,
vel locum vēdat, aucto tamē dicto pretio ad quintā eius
partem, dataque ipsi domino sex mensium dilatione
post factā venditionē, quo interim ibidem permanens
aliam sibi habitationem parare possit.

Præterea cum obducendam siue dirigendam viam,
vel ob aliud opus publicum aliqua pars alicuius do-
mus,

mus, quam dominus sine villa fraude tunc habitaret, nisi
dato dictorum Magistrorum diruta fuerit, unde domus
habitationi domini incomoda efficiatur, ut familia non
capiat, si iuxta illa fuerit alia domus annua pensione, vel
alias locari solita, cuius coiunctione homoi incomoditatibus
subueniri possit, ut id fiat, cogant eam dominino domus di-
rutae, si ibi deinceps habitaturus sit, vendi, pretio, quod
supradicto modo estimatum fuerit. Quod si diversorum
dominorum domus homoi iacturam passae locari solebant,
non autem habitari, alio ipsorum dominorum petente, cog-
atur alius domum suam sic dirutam vel excisam vendere, consti-
tuto pretio ad estimationem praedictam, hac tamen distinc-
tione habita, ut detur optio illi, qui minore iacturam in
sua passus fuerit, an ipse velit aliam emere. Quinetia si
quis, post homoi ruinas propter publicum aliquod opus
factas, propriam dominum ea de causa aliqua parte dirutam vel
excisam, quam ipse habitare solebat, sarserit, eiique alia do-
mus similiter passa iacturam contigua sit; quam dominus similiter
habitans intra tempus a Magistris prae finitum neque sars-
erit, neque in muro clauerit, sed deformem reliquerit, velitque
is, qui sua sarsit, truncam illam sibi contiguam suam coiungere,
& edificare, ac propterea pretio, ut supra dictum est estimando, & amplius addita eiusdem pretij quinta parte emere,
cogatur eius dominus, licet habitas, ita vendere.

Sed & cum aliqua dominus, sine fundo, aut solo volente
sua sponte domino vendendum erit, teneatur venditor
perquirere a vicinis, quotquot erant, qui rem aliquam
immobiliter illi contiguam haberint (etiam si se emptu-
ros nullo modo antea profecti sint) an aliquis eorum
velit rem vendendam emere, eisque pretium atque omnia
pacta & conditiones quibus cum alio vere, omniisque pro-
cul-

MOTVS

cul fictione, contraxit intimare, Perquisitio autem & inti-
matio fiant per vnum ex Cursoribus, seu Mandatariis,
personaliter quidē si reperti fuerint, sin autem duorum
Cursorum, seu Mandatariorum diligentia reperiri com-
mode non poterint, fiant domi dimissa copia: absenti-
bus aut ab Urbe, docto extrajudicialiter, & sūniarie corā
eisdem Camerario, & Magistris eos abesse, fiant per pu-
blicum edictum locis, quibus in Urbe consuetū est, affi-
gendum. Quibus ita factis, iurent tam vēditors quā em-
ptor apud acta Notarij dictorum Magistrorum, venditio-
nē de huiusmodi re iam factā & intimatā, esse verā, &
in ea, eiusq; pretio nō intercessisse dolū, fraudē, simula-
tionemue aliquam. Post hæc si vicini prædicti, se eisdē
pretio ac pactis, & conditionibus empturos non decla-
rauerint, & ibi ædificaturos nō promiserint, præsentes
scilicet intra quindecim dies, absentes vero intra trigin-
ta, a die præstitorū huiusmodi Iuramentorū: Rursus si
ta præsentes quā absentes intra alios quindecim dies ab
huiusmodi declaratione, & promissione (si fiat) omnia
iuxta ea quæ in venditione intimata continebuntur, nō
præstiterint, pretiumq; si quod in illa solutū fuerat, nō
persoluerint, & de ædificādo ibi ad certam summā certū
que tēpus, ac sub certa pœna, prout ab eisdem Magistris
præscriptum fuerit, se nō obligauerint, illis posthabitūs,
vēditio cuicunq; alij facta maneat, & rata sit. Qui vero
intrā vtrūq; dictorū terminorū prædicta impleuerit, ei
ceteris exclusis vēditio sic fieri dēbeat. At si perquisitio,
& Intimatio ita facta, iuramētaq; ita præstata nō fuerint
quæcunq; vēditio de ea donio, siue solo cuicunq; alij fa-
cta, nullu Ius emptori tribuat, & quo ad illū pro infecta
sit, quādiu vicini intra annū a die quo illā rescuerint se